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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na nové trendy v systémech pro platby za digitální

obsah. V úvodní kapitole jsou stručně popsány stávající druhy elektronických

platebních systémů. Další část práce představuje zahraniční výzkumy a studie dané

problematiky a srovnává jejich výsledky s výstupy dotazníkového šetření

uskutečněného v rámci zpracování diplomové práce. Následující kapitoly jsou

věnovány českým i zahraničním elektronickým platebním systémům se zaměřením na

prodej digitálního obsahu, obecný vývoj českých mikroplatebních systémů a srovnání

funkcionalit daných systémů pro účely vypracování souhrnu doporučení pro vybrané

subjekty zapojené do oblasti elektronické komerce. Následující části práce jsou

zaměřeny na identifikaci nových trendů v oblasti zpoplatňování českého i

zahraničního mediálního obsahu a prezentaci výsledků výzkumné části diplomové

práce ve formě dotazníkového šetření. Jádro práce spočívá v identifikaci hlavních

problémů rozvoje elektronických platebních systémů, identifikaci nových trendů ve

zpoplatňování mediálního obsahu a vypracování souhrnu doporučení pro vybrané

subjekty v oblasti elektronické komerce dle poznatků získaných v rámci zpracování

diplomové práce.
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Abstract

This diploma thesis is focused on new trends in payment systems for digital

content. In the introductory chapter are briefly described the current types of electronic

payment systems. The next part of the thesis introduces a foreign research studies and

compares their results with results of the questionnaire survey conducted within the

frame of the thesis. The following chapters are devoted to Czech and foreign

electronic payment systems, focusing on the sale of digital content, the general

development of the Czech micropayment systems and comparison of functionalities of

the payment systems in order to compose a summary of recommendations for selected

individuals involved in the field of electronic commerce. Following parts of this thesis

are focused on the identification of the main trends in charging for Czech and foreign

media content and presentation of the results of the questionnaire survey. The core of

the work is to identify the main problems of the development of electronic payment

systems, the identification of new trends in the pricing of media content and the

summary of recommendations for the selected entities in the area of electronic

commerce according to the knowledge gained in the diploma thesis.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce pojednává o českých i zahraničních

elektronických platebních systémech se zaměřením na zpoplatňování digitálního

obsahu. Práce se zabývá novými trendy ve zpoplatňování obsahu ve směru systémů

samotných, tedy včetně tzv. mikroplatebních systémů, porovnává stávající české

mikroplatební systémy s úspěšnými zahraničními systémy, identifikuje nové systémy a

inovace stávajících systémů specializovaných tímto směrem. Prostor je též věnován

nejnovějšímu vývoji ve zpoplatňování českého i zahraničního mediálního obsahu.

Výzkumnou část diplomové práce tvoří dotazníkové šetření mezi studenty Univerzity

Karlovy v Praze a zaměstnanci české komerční sféry technického zaměření. Jádro

práce spočívá v identifikaci hlavních problémů rozvoje elektronických platebních

systémů, identifikaci nových trendů ve zpoplatňování mediálního obsahu a

vypracování souhrnu doporučení pro vybrané subjekty v oblasti elektronické komerce

dle poznatků získaných v rámci zpracování diplomové práce.

Zpracování diplomové práce probíhalo v několika fázích. Ve druhém ročníku

bakalářského studia na UISK FF UK jsem se v rámci výběrové přednášky Information

and Communication Technologies (ICT) zabývala v seminární práci tématem

mikroplateb. Problematikou mikroplateb jsem se rozhodla dále zabývat ve své

bakalářské práci, kde jsem toto téma zpracovala se zaměřením na informační služby.

Ve třetím ročníku bakalářského studia jsem zpracovávala pro účely předmětu

Bibliografické rešeršní služby bibliografický soupis zaměřený na možnosti a způsoby

plateb za elektronické dokumenty, ve druhém ročníku navazujícího magisterského

studia jsem v rámci povinného předmětu Rešeršní strategie vypracovala studijně

rozborovou práci na téma Zpoplatňování digitálního obsahu.

Práce je rozdělena do šesti tematických kapitol. Úvodní kapitola je uvedením

do problematiky elektronických platebních systémů. Druhá kapitola je věnována

zahraničním výzkumům uživatelského chování při zpoplatňování digitálního obsahu,

uvedeno je i porovnání těchto dat s daty získanými v rámci zpracování této diplomové

práce, a studii o digitální agendě Evropské unie. Následující kapitola je věnována

porovnání stávajících a zahraničních mikroplatebních systémů. Ve čtvrté kapitole jsem

se zabývala zpoplatňováním zpravodajského obsahu českých i zahraničních médií a

dle zjištěných fakt jsem stanovila hlavní trendy současného vývoje této problematiky.

Pátá kapitola je věnována popisu průběhu a vyhodnocení výzkumné části diplomové

práce. Výzkumnou metodou použitou v této diplomové práci byl průzkum veřejného

mínění prostřednictvím dotazníkového šetření. Z výsledných dat průzkumu a dalších

informací získaných ze sekundární literatury, zkoumáním daných platebních systémů a

jejich uplatnění při zpoplatňování digitálního obsahu byl vytvořen souhrn doporučení

pro vybrané subjekty zasahující do oblasti elektronické komerce.

Práce obsahuje přílohu, ve které jsou do tabulek shrnuty celkové výsledky

dotazníkového šetření bez rozlišení výsledků jednotlivých cílových skupin.

V textu jsou použity poznámky pod čarou označené čísly ve formě horního

indexu, které upřesňují nebo doplňují údaje v textu. Do textu jsou vloženy průběžně

číslované tabulky a grafy, jejichž seznam je uveden za seznamem použitých zdrojů.

Tabulky a grafy slouží k přehlednému zobrazení údajů a rychlé orientaci v nabídkách

služeb a výsledcích dotazníkového šetření.

Pro potřeby této práce jsem zvolila metodu citování pomocí průběžných

poznámek. Za každým citovaným nebo poznámkovaným místem je uvedena číslice v

horním indexu, která se vztahuje k průběžně řazeným poznámkám uvedeným pod

čarou na konci stránky. S ohledem na přehlednost všech použitých zdrojů jsem

doplňkově vytvořila celkový seznam použitých zdrojů uvedený na konci diplomové

práce. Seznam použitých zdrojů byl vypracován v souladu s normami ISO 690 a

ISO 690-2. Celkový rozsah diplomové práce je 129 stran a VIII stran přílohy.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Ing. Petru

Očkovi, Ph.D. za náměty a rady poskytnuté v průběhu jejího zpracovávání. Dále bych

chtěla poděkovat Mgr. Evě Balážové za konzultaci formy a průběhu dotazníkového

šetření a jeho respondentům za ochotu a čas spolupracovat na výzkumné části této

diplomové práce.
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1 Úvod

Zpoplatňování digitálního obsahu i vývoj platebních systémů je nanejvýš

aktuální téma. V současné době vznikají platební systémy přímo specializované na

oblast digitálního obsahu. Příkladem jsou systémy Google One Pass, Apple

Subscription, platební modifikace známého platebního sytému
1
či slovenský projekt

Piano. Trend zpoplatňování dříve volně dostupného obsahu ukazuje na změnu

nastavených norem volného webu. Celosvětová finanční krize a její dopady přispěly a

urychlily řešení této otázky.

Výraznější změny v oblasti zpoplatňování digitálního obsahu jsou patrné

v mediálním sektoru. Zpoplatňování mediálního obsahu je dobře viditelné již ze své

podstaty. O zpoplatňování mediálního obsahu jsou čtenáři a diváci informováni ze

samotné propagace služby i ze zpravodajského obsahu daného či konkurenčního

média. Média se podobně jako jiné podnikatelské subjekty zajímají o strategii svých

konkurentů, ať již přímých tuzemských či nepřímých zahraničních, a obvykle o nově

zpoplatňovaném obsahu informují prostřednictvím svých informačních kanálů.

Rok 2011 zaznamenal řadu proměn v oblasti zpoplatňování mediálního obsahu,

jejichž výsledky postavily menší vydavatele do vyčkávací role a několik velkých,

především amerických koncernů, do role vykonavatele revolučních změn. Největší

mediální koncerny s velkým počtem čtenářů se totiž odvážily zpoplatnit digitální verze

deníků, přičemž ostatní subjekty vyčkávají, zda bude mít tento trend úspěšnou

budoucnost. Konkrétní kroky ke zpoplatnění jsou patrné především v cizině. Výraznou

změnu ve zpoplatňování elektronických verzí deníků učinily americký deník The Wall

Street Journal a britské deníky The Financial Times a The Times. Na Slovensku byl na

jaře 2011 spuštěn projekt Piano, který zajišťuje hromadné předplatné vybraných


[…]


platební kartou a platba bankovním převodem, pokud by Vám byl nabízen?

Odpověď Počet %

Spíše ne 49 54,44

Spíše ano 28 31,11

Určitě ano 12 13,33

Určitě ne 1 1,11

14. Zaplatil/a jste alespoň jednou za hudební skladbu, fotografii, článek z novin,

časopisu či za jiný dokument na internetu?

Odpověď Počet %

Ne 59 65,56

Ano 31 34,44

15. Jakým způsobem obvykle platíte za hudební skladbu, fotografii, článek z novin,

časopisu či za jiný dokument, popřípadě jste za něj zaplatili tímto způsobem více než

jednou?

Odpověď Počet %

pomocí mobilního telefonu

(SMS platba apod,)
18 54,55

bankovním převodem 7 21,21

platební kartou 4 12,12

žádným 2 6,06

platebním systémem PayPal 2 6,06

platím si internet 1 3,03

Flattr 1 3,03

elektronickou peněženkou

(jinou než poskytuje platební

systém PayPal)

1 3,03

V

16. Za hudební skladbu, fotografii, článek z novin, časopisu či za jiný dokument na

internetu jsem nikdy nezaplatil/a, protože:

Odpověď Počet %

pokud byl obsah, který jsem chtěl/a

získat zpoplatněn, zvolil/a jsem

žádnou nebo bezplatnou alternativu

35 59,32

nikdy jsem u obsahu, který jsem

chtěl/a získat nebyl/a vyzván/a k

zaplacení

21 35,59

nikdy jsem nic takového nechtěla

koupit
1 1,69

neslo koupit pro cesky trh (amazon) 1 1,69

nejsem blbá, umim to najít i zadarmo 1 1,69

17. Používáte nějaký platební systém typu PayPal, PaySec, GoPay a podobně?

Odpověď Počet %

Ne 66 73,33

Ano 24 26,67

18. Který/které:

Odpověď Počet %

PayPal 23 95,83

PaySec 5 20,83

eBanka, mbank 1 4,17

GoPay 1 4,17

payu 1 4,17

19. Využíváte/využil/a jste ho/je někdy k nákupu elektronické knihy, hudební skladby,

článku, fotografie a podobně?

Odpověď Počet %

Ne 17 70,83

Ano 7 29,17

VI

20. Důvodem je:

Odpověď Počet %

Stačí mi jiné platební způsoby 50 75,76

Není mi nabízen u zboží či služeb, které

nakupuji
14 21,21

Nemám důvěru v jeho bezpečnost 6 9,09

je příliš drahý 1 1,52

nevím, co to je 1 1,52

lenost učit se novým způsobům 1 1,52

neznám tyto možnosti 1 1,52

Nevím, jak se používá a zatím jsem ho nutně

nepotřebovala,
1 1,52

není dobré mít finanční prostředky rozházené

na mnoha účtech, v mnoha el, peněženkách,

atd,

1 1,52

vlastně vůbec nevím, k čemu mi by to bylo 1 1,52

Moje karta tyto platební systémy

nepodporuje
1 1,52

21. Navštěvujete minimálně jednou týdně zpravodajský server nebo webové stránky

tištěného periodika? (Například novinky,cz, idnes,cz, iHned,cz apod.)

Odpověď Počet %

Ano 84 93,33

Ne 6 6,67

22. Platíte za zpravodajský obsah v elektronické podobě? (Například za jednotlivý

článek nebo za SMS zprávu s denními událostmi apod.)

Odpověď Počet %

Ne 85 94,44

Ano, méně než jednou za

měsíc
4 4,44

Ano, denně 1 1,11

VII

23. Kupujete si alespoň jednou za týden tištěné noviny nebo je máte předplacené?

Odpověď Počet %

Ne 74 72,55

Ano 28 27,45

24. Zaškrtněte prosím svoji věkovou kategorii:

Odpověď Počet %

21 – 25 let 59 57,84

26 – 30 let 26 25,49

31 – 40 let 11 10,78

51 – 60 let 2 1,96

41 – 50 let 2 1,96

15 – 20 let 1 0,98

61 let a více 1 0,98

25. Jsem:

Odpověď Počet %

žena 63 61,76

muž 39 38,24

26. Nejvyšší dosažené vzdělání:

Odpověď Počet %

vysokoškolské (bakalářské) 54 52,94

vysokoškolské (vyšší než

bakalářské)
29 28,43

středoškolské bez

maturity/středoškolské s

maturitou

16 15,69

vyšší odborné 3 2,94

VIII

27. Zaměstnání:

Odpověď Počet %

student/ka (žaškrtněte, pokud

máte statut studenta, přestože

při studiu pracujete)

51 50

zaměstnán/a v komerční sféře 42 41,18

student/ka 9 8,82

28. Průměrná výše čistého měsíčního příjmu:

Odpověď Počet %

10 001 – 15 000 Kč 22 21,57

do 5000 Kč 20 19,61

5001 – 10 000 Kč 19 18,63

15 001 Kč – 20 000 Kč 16 15,69

20 001 Kč – 25 000 Kč 11 10,78

25 001 Kč – 30 000 Kč 6 5,88

30 001 Kč – 40 000 Kč 5 4,9

nad 40 000 Kč 3 2,94

29. Bydliště: (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď Počet %

Velkoměsto (nad 100 000

obyvatel)
74 72,55

Vesnice/obec (do 5000

obyvatel)
15 14,71

Malé město (do 50 000

obyvatel)
10 9,8

Město (do 100 000 obyvatel) 3 2,94

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze dne 15. 8. 2012

Lenka Horáčková

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis