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Práce Bc. Lenky Horáčkové s názvem „Nové trendy v systémech pro platby za

digitální obsah“ je velmi přehledným a systematickým shrnutím aktuální problematiky,

kterou řeší online služby poskytující digitální obsah všeho druhu po celém světě.

Vedle přehledu celé problematiky platebních systémů a podrobného popisu

některých hlavních platebních systémů, které jsou uživatelům k dispozici, je silnou

stránkou práce zejména dotazníkový průzkum, jehož cílem je ověření některých

základních hypotéz. Při přípravě i realizaci průzkumu autorka aplikovala vysoce

fundovaný metodický přístup, celou koncepci průzkumu konzultovala se sociologem

a průzkum v rámci svých možností realizovala na relevantním vzorku respondentů.

Výsledky průzkumu jsou interpretovány velmi koncepčně a jejich prezentace vhodně

ilustruje jednotlivá zjištění. Zajímavé je srovnání dvou cílových skupin průzkumu

(studenti UK vs. zaměstnanci firem), přičemž do jisté míry překvapivým výsledkem je

poměrně značná shoda zaznamenaného chování obou těchto skupin ve vztahu

k platbám za digitální obsah. Výsledná doporučení pro prodejce digitálního obsahu

jsou užitečným přínosem autorky pro tuto oblast.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“. Při obhajobě doporučuji, aby

autorka okomentovala vazbu platebních systémů na oblast e-businessu obecně –

např. v návaznosti na práce E.Brynjolfssona či N. Vulkana, kteří nejsou v práci

zmíněni.

V Praze dne 10. září 2012

Ing. Petr Očko, Ph.D.
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